

رستگاری در دنیا و آخرت، غایتی است که هر آنچه زمینه‌ساز آن باشد، مطلوب و پسندیده و ارزشمند به‌شمار می‌آید. بر این اساس، زدودن صفات ناپسند از نفس و تهذیب آن، و نیز خودسازی و آراستن نفس به صفات نیک، ارزشمند و مطلوب و پسندیده خواهد بود، و در این میان، علم اخلاق اسلامی، که زمینه‌نیل به این هدف را در عمل فراهم می‌سازد، همواره کانون توجه بزرگان دین بوده است.

یکی از بزرگانی که در زمینه اخلاق اسلامی فعالیت بسیار دارند، حضرت آیت‌الله مصباح یزدی - دامت برکاته - است. معظم‌له سال‌ها عهده‌دار تدریس دروس اخلاق بوده‌اند، و به‌ویژه درس اخلاق ایشان در دفتر مقام معظم رهبری، حضرت آیت‌الله خامنه‌ای (دام ظلّه العالی) در شهر مقدس قم، پیوسته برقرار بوده است. حاصل این فعالیت‌ها در حوزه اخلاق کتاب‌هایی است که به زیور طبع آراسته شده‌اند؛ از قبیل: *اخلاق در قرآن*؛ خودشناسی برای خودسازی؛ به سوی خودسازی؛ راهیان کوی دوست؛ ره‌توشه (پندهای پیامبر اکرم  $\text{ﷺ}$  به ابوذری)؛ پندهای امام صادق  $\text{g}$  به رهجویان صادق؛ به سوی او؛ پندهای الهی؛ رستگاران؛ پند جاوید؛ بر درگاه دوست؛ و سجاده‌های سلوک.

با توجه به جایگاه و ارزش علمی آثار گران‌قدر معظم‌له، سازمان مطالعه و تدوین کتب علوم انسانی دانشگاه‌ها (سمت) بر آن شد که با همکاری مؤسسه آموزشی و پژوهشی امام خمینی  $\text{ﷺ}$  براساس آثار معظم‌له کتابی درسی با ویژگی‌های متن آموزشی در موضوع اخلاق اسلامی تدوین کند و این مسئولیت مهم را بر عهده بنده نهاد. این بنده نیز با استمداد از خدای متعال کوشیدم که این مسئولیت را به بهترین شکل انجام دهم که نتیجه آن، کتاب پیش روست. بر خود وظیفه می‌دانم از همه عزیزانی که در به ثمر رسیدن این اثر نقش داشته‌اند، صمیمانه قدردانی کنم؛ به‌ویژه از استادان محترم، جناب حجت‌الاسلام والمسلمین محمود فتحعلی - زیدعزه‌عالی - که افزون بر آنکه از سوی مؤسسه نظارت را پذیرفتند، درس دوازدهم کتاب را نیز تألیف کردند. همچنین از جناب حجت‌الاسلام والمسلمین دکتر احمد احمدی - زیدعزه‌عالی - که از سوی «سمت» عهده‌دار نظارت شدند و با تذکرات ارزنده و سودمند خویش بر غنای اثر افزودند، و نیز جناب حجت‌الاسلام والمسلمین دکتر مجتبی مصباح - زیدعزه‌عالی - که از نظرهای ارزشمندشان در نگارش اثر بسیار بهره بردم. همچنین تشکر و قدردانی ویژه‌ام را به حضرت استاد آیت‌الله مصباح یزدی - دامت برکاته - تقدیم می‌کنم که با وجود مشغله‌های فراوان، افزون بر راهنمایی در مرحله طرح، پس از نگارش و نظارت استادان محترم، کتاب را مطالعه کردند و محتوای آن را تأیید فرمودند. بدیهی است هر نقصی در این کتاب، متوجه این جانب است، و بی‌تردید محاسن و قوت‌هایش متعلق به حضرت استاد (دام ظلّه العالی) است. جزاه الله عن الاسلام والمسلمین خیر الجزاء.

امید است این بضاعت مزجاء گامی مؤثر در طرح مباحث اخلاق اسلامی و زمینه‌ساز تخلق به اخلاق اسلامی برای همه مشتاقان، به‌ویژه دانشجویان عزیز باشد و مقبول حضرت حق و مورد توجه و عنایت حضرت ولی عصر، ارواحنا لتراب مقدمه الفداء، واقع شود.

قم

حسن صادقی

زمستان 1391